学校便り No６６３                          令和７年９月１日

世田谷区立山野小学校

校 長  小泉 一弘

URL.https://school.setagaya.ed.jp/yano/

２学期もよろしくお願いいたします
校長 小泉 一弘

外出をためらうような暑い日が続いた夏休みでした。ただ、そのような中でも、保護者や地域の皆様

には、ラジオ体操やてっぺん教室、夏祭りや盆踊りなど、子供たちにとって貴重な体験となる場を提供

していただきました。本当にありがとうございました。

本日、２学期がスタートしました。夏から冬へと季節も大きく変わる長い学期、子供たちの生活を充

実させられるよう努力して参ります。さて、今後の教育活動に関しまして、年度当初にお示しした計画

から２点変更がありますので、お知らせいたします。紙面の都合上、十分な説明ができずに申し訳あり

ません。ご質問、ご意見などありましたら、校長までご連絡ください。

①５・６年生における一部教科担任制の導入

 子供たちをできるだけ多くの目で見守ること、学習指導の質を高めること、中学校への接続をスムー

ズにすることなどにおいて、教科担任制は有効であると考えます。学級数の多い本校においては、時間

割の調整が難しいという現状がありますが、まず２クラスをペアにして一部教科担任制を取り入れま

す。１組担任の A 教諭が１・２組の社会科を担当し、２組担任の B 教諭が１・２組の理科を担当する

といったイメージです。担当する教科は、教員の専門性等も考慮して決めていきます。なお、４年生以

下でも交換授業を実施していく予定です。

②２学期末個人面談の実施

 保護者の皆様との対話の機会を増やし、子供たちの成長の様子についてより深く共通理解を図れるよ

う、２学期末にも個人面談を実施します。１学期と同様、「つうしんせん」の所見で成果と課題をお知

らせすることはしません。所見は、お伝えできる情報量が少なく、一方的な伝達にもなってしまいます。

それよりも、面談におけるやりとりの中で、ていねいに学校生活の様子をお伝えしたり、ご家庭での様

子をうかがったりしたいと考えています。なお、１１月に予定していた保護者会は実施しません。

上記➀②の内容は、教員の働き方改革にも効果があると考えています。様々な取組を試しながら、よ

り質の高い指導・支援を目指して尽力して参ります。２学期も本校の教育活動に対するご理解とご協力

を賜りますようお願いいたします。

９月の生活目標

◎規則正しい生活をしよう

 夏休みが明け、いよいよ２学期です。２学期のスタートをきるにあたって、今一度、自分の身の回りを

見直してみることは大切です。まずは、「早寝、早起き、朝ごはん」で生活リズムを整え、健康で充実し

た１日が過ごせるように、ご家庭での声かけ等のご協力をお願いします。

 また、休み明けは心のリズムもうまく整わないことがあります。お子さんの様子を見ていて心配なこと

があるときは、担任やスクールカウンセラーに遠慮なくご相談ください。

≪おはようデー≫   ９月１０日（水）、１９日（金）、３０日（火）

「人格の完成を目指して」勇気

９月

学年のお知らせ

３年
２学期に新しい教科書や教材を配布します。

・図工の持ち物について

 ２学期の図工で、「ボンド」「セロハンテープ」を使いますの

で、準備・補充をよろしくお願いいたします。

・学習用具について

学校に持ってきている学習用具が紛失、破損して買い替える

際には、4 月保護者会で配付したものや夏休みの宿題チェック

リストに記載している「山野小学校 学習用具のきまり」に準

じたものをご準備ください。

・コンパスについて

算数の学習でコンパスを使います。コンパスは学校で一括購

入しますので、ご家庭で購入する必要はありません。購入後、配

付した際に、本体とケースに記名をお願いいたします。

４年
遠足について

９月１８日(木)に、昭和記念公園へ遠足に行きます。今年は

グループごとに子供たち自身で計画を立てて遊ぶ予定です。お

弁当のご用意をお願いいたします。詳細は、別途しおりにてお

知らせします。

出前授業について

・東京都下水道局の方による「下水の処理と再利用」

９月 1１日(木)、１２日(金)の 2日間  各クラス２時間

・㈱ボーダーリンクによる「英語体験出張教室」

９月８日(月)、９日(火)の 2日間  各クラス２時間

アートフェスタ(音楽)について

アートフェスタに向けて、楽器の練習が始まります。朝練習

等もありますので、その際は各担任の方からご連絡します。ま

たロイロノートの練習動画もご活用ください。

アートフェスタ(図工)について

 アートフェスタでは、熊手を作ります。制作が進むにつれ、

お子さんによっては、装飾に使いたい材料が出てくるかもしれ

ません。その場合は、お子さんと相談の上、必要な材料をご用

意ください。ご協力の程、よろしくお願いいたします。

２年
時間割について

〇９月より、火曜日の６時間授業が始まります。下校時刻は

１５時０５分（清掃当番は１５時２０分）となります。

持ち物についてのお願い

〇生活科で、冬野菜の種をまいて育てます。ミニトマトを植えていた

「青い植木鉢」を洗って、２０日（金）までに持たせてください。支柱

はご自宅で保管をお願いします。

〇９月の生活科の学習で、ご家庭にある日用品の廃材を使います。空き

箱、ラップの芯、トレーなど、１人１０個程度集めておいてください。

詳細はすぐーるにてご連絡します。

遠足について

１０月１４日（火）の遠足は、バスで、八景島シーパラダイスへ行き

ます。雨天決行です。当日は、お弁当の用意をお願いします。学校集合

時刻は７時３５分、下校は１５時頃を予定しております。詳細は、日程

が近づきましたら、遠足のしおりにてお知らせします。

算数について

 算数の「長方形と正方形」の授業で三角定規、「かけ算」の授業にて

九九カードを使用します。指導統一のため、学校で一括購入をします。

三角定規は２年生での使用はその単元のみですが、３年生以上でも使

用します。持ち帰った後は、なくさず保管しておいてください。九九カ

ードはお手数ですが９月中に全てに記名し、道具箱への準備をお願い

します。

朝の支度について

本校の登校時間は８時５分～１５分となっておりますが、支度や連

絡帳を書くのに時間がかかることもあります。８時１０分には教室に

いられるように、お声掛けをお願いします。なお、早すぎる登校もお控

えください。

１年

持ち物についてのお願い

〇朝顔の植木鉢は、１日(月)から８日(月)の間に、保護者の

方がお持ちいただき、1学期に置いてあった場所に置いて

ください。また、種や冷凍保存していただいている花を持

ってくる日は、クラスごとに連絡帳でお知らせします。

〇図工の学習について

・９月の２週目に砂場で造形遊びをします。８日に下記の物

をご用意ください。実施日は、クラスごとに連絡帳でお知

らせします。

●着替え（濡れた場合着替えますので下着もご用意ください）

●砂場で造形遊びの道具（バケツ、スコップ、プラカップなど）

●ビーチサンダル等、濡れてもよい履き物

●バスタオル ●濡れた服を入れる袋

※上記の物は、必ず記名をしてビニール製のバックまたはビニ

ール袋に入れて持たせてください。

タブレットについて

〇２学期になりましたら、準備が整いしだい、一人一台１年

生にもタブレットを貸与いたします。タブレットを活用し

た学習が始まりますので、次の点にご留意ください。タブ

レットは毎日充電をして持たせてください。また、持たせ

る際は必ずランドセルに入れて持ち運ぶきまりになって

いますので、水筒と一緒にいれることがないようよろしく

お願いします。水筒をランドセルに入れる場合は、ビニー

ルに入れるなど防水対策をしてください。

外国語・外国語活動について

外国語専科 鈴木 佐斗美

 第６学年の国語科と連携した「英語になった日本語」という学習をします。第３学年で学習するローマ字(訓

令式)の学習との関連学習です。この学習の最初に、毎回「『ローマ字』は何語？」という話をします。もちろ

ん日本語です。外国の人に日本語の音を理解してもらう際等にローマ字は役立ちます。

 今年の６月、約７０年ぶりにローマ字の表記の見直しが行われ、パスポートでも使用されている「ヘボン式」

が主流になっていることが話題になりました。例えば、「ち」という音は「ti」(訓令式)と「chi」(ヘボン式)と

表記し、訓令式で書いた場合、外国の方は「ティ」と読むため、千葉を「Tiba」で書いてしまうと、「ティバ」

と読んでしまいます。

外国語の学習では、より英語のつづりに近い「ヘボン式」を改めて確認します。小学生の段階では外国語の

「書く」技能は「なぞり」「写し」のみで、単語のつづりを覚えて書くことはしません。唯一、自分の名前だ

けは覚えて書く必要があり、５・６年生共に学期の最初に指導を繰り返し行っています。

今日、日常にはたくさんのローマ字があり、これからも日本語ローマ字を意識していってほしいです。

５年
◆アートフェスタについて

５年生にとって小学校最後となる「アートフェスタ」があり

ます。今年は学年で一丸となって合唱と合奏を行います。図工

の作品づくりも進めていきます。

朝の練習等の詳細については後日担任よりお伝えします。

◆学習ノートについて
 ２学期になると各教科のノートのページが無くなる場合が

出てきます。各家庭で、同じ形式のノートをご用意ください。

※理科と社会科は、ロイロノートを使用して学習を行ってい

く予定ですので、ノートの購入は不要です。これまで同様に

ノートで学習を進めていきたい場合のみ（５ｍｍ方眼ノー

ト）ご用意ください。

◆川場移動教室について

 １０月１日～３日に行われる川場移動教室の説明会を行い

ます。当初 Zoom で配信する予定でしたが、お子様のロイロ

ノートを介して行うこととしました。一定期間視聴すること

ができますので、事前にお渡しする資料と併せてご覧いただ

きたいと思います。なお、ご質問等ございましたら担任までお

問い合わせください。

※９月４日（木）よりお子様のロイロノートで視聴することが

出来ます。

 国語…１５行

算数…５ｍｍ方眼

お知らせとお願い

学習用タブレットについて

 先月の学校だよりでお知らせしました通り、２学期に学習用 iPad のリプレイスが行われます。

山野小学校では９月中に全児童のタブレットの回収・配布を行う予定です。

 それに伴い、各ご家庭で以下のご準備をお願いします。

① iPad 本体・充電器・ライトニングケーブルの３点に破損がないか確認する。

（汚れがある場合は乾いたタオルなどでふき取ってください。破損の場合には、付箋などに状態を書いていただ

き、学級担任までお知らせください。）

② タブレット内のデータや設定を整理する。

③ 破損や汚れがないか確認をする。

なお、回収・配布日については後日、学級担任より連絡がありますので、ご確認よろしくお願いします。

６年
〇卒業アルバムの写真撮影

卒業アルバムに掲載する写真の撮影（クラス写真・個人写真）

を下記の日程で行います。ご確認よろしくお願いします。

日時…クラス：９月３日（水）

    個人：９月１９日（金）

〇総合「世田谷区ネットリテラシー醸成講座」

 ２学期学校公開期間中の9月９日（火）に、講師によるネ

ットリテラシー醸成講座を行います。

３校時…児童対象

４校時 11:30～12:00…保護者対象

場所：体育館

学年が上がり、ネットに触れ合う機会も増えてきたことと

思います。保護者の方向けの講座も開講されますので、是非

ご参加ください。

〇「がん」に関する講話

9 月 10 日（水）に、講師による癌の講話を行います。＊学

校公開の時間外ですが、保護者の皆様もご参観いただけま

す。

4 校時：体育館

○日光林間学園「ふくべ細工」の展示について

 日光林間学園の体験学習で作成した「ふくべ細工」が完成

し、学校に届いております。２F6年廊下に掲示しております

ので、学校公開でいらした際にはぜひご覧ください。